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Tässä tutkimuskatsauksessa tarkastelen örkki-temaƟikkaa osana Ukrainan sodan 

informaaƟosodankäynƟä ja viholliskuvan rakentamista. Tutkin sosiaalisen median aineistojen 

kauƩa sitä, miten Ukrainan hallinnon lisäksi sosiaalisen median käyƩäjät ovat oƩaneet nimityksen 

haltuunsa ja miten örkki-narraƟivia tuotetaan ja perustellaan eri alustoilla. Tarkastelen myös örkki-

nimityksen etymologiaa sekä J.R.R. Tolkienin Taru Sormusten Herrasta -teoksen örkkien 

historiallisesƟ kerrostunuƩa suhdeƩa NeuvostoliiƩoon ja Venäjään. 

 

Johdanto 

Venäjä aloiƫ hyökkäyssodan Ukrainassa 24 helmikuuta 2022. ValƟonhallinnot ja kansalaiset ovat 

käsitelleet sotaa erityisen laajasƟ sosiaalisessa mediassa, joka on näiltä osin toiminut tärkeänä 

alustana niin Ukrainan kuin Venäjänkin informaaƟosodankäynnissä (Ciuriak 2022; Munk 2024; 

Männistö 2024; Karalis 2024). Vastakkaiset narraƟivit ovat sodan alusta asƟ kamppailleet paitsi 

Ukrainan ja Venäjän kansalaisten, myös kansainvälisten yleisöjen mielipiteen hallinnasta. Ukraina 

sai länƟsen maailman nopeasƟ tuekseen. Ukrainasta rakentui länsimaissa kuva rohkeasta ja 

yhtenäisestä maasta, joka taistelee vapautensa puolesta sankarillisen johtajansa, presidenƫ 
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Zelenskyin johdolla. Ukrainan mediakampanjat hyödynsivät tehokkaasƟ veristä sotakuvastoa sekä 

inhimillisiä ja tunteisiin vetoavia tarinoita, jotka heräƫvät laajaa empaƟaa. Samalla vahvisteƫin 

mielikuvia Venäjästä väkivaltaisena hyökkääjänä. Viholliskuvan rakentamisessa hyödynneƫin 

vihollisen demonisoinƟa ja mielikuvia Venäjästä vahvisteƫin helposƟ aukeavilla, vihollista 

demonisoivilla rinnastuksilla esimerkiksi natseihin. (ks. esim. Saarikoski, Peltonen & Mähkä 

2024 [1]) Osa informaaƟosodan tehokkaista vertailukohdista löydeƫin populaarikulƩuurin 

puolelta. EnglanƟlaisen kirjailija-filologi J.R.R. Tolkienin (1892–1973) fantasiakirjallisuudesta tutut 

örkit (eng. orcs) kytkeytyivät Ukrainan viralliseen informaaƟosotaan ja niiden käyƩö levisi nopeasƟ 

niin Ukrainan viesƟnnässä kuin kansainvälisessä uuƟsoinnissa. (Kramar & Ilchenko 2023; Levko & 

Kramar 2022; Le Monde 23.4.2022; CNBC 17.8.2022)  

Tässä tutkimuskatsauksessa tarkastelen, miten örkki-nimitys on sulautunut osaksi Ukrainan sodan 

informaaƟosodankäynƟä ja miten verkkokeskustelijat rakentavat ja perustelevat örkki-narraƟivia 

sosiaalisen median alustoilla. Käyn lävitse myös Tolkienin ja örkkien historiallista konteksƟa 

suhteessa NeuvostoliiƩoon ja Venäjään. Lähestyn aiheƩa tarkastelemalla julkaistua tutkimusta 

Ukrainan sodan informaaƟosodankäynnistä, örkki-temaƟikasta sekä sen historiasta ja suhteesta 

NeuvostoliiƩoon ja Venäjään. Lisäksi nostan tutkimusaineistona esiin sosiaalisessa mediassa käytyä 

keskustelua ja kuvastoa örkki-nimityksestä ja sen käytöstä. 

Hyödynnän aineistona Reddit- ja Quora -palveluista hakusanoilla ”Orc” ja ”Russia” haeƩuja 

keskusteluja, joissa palvelujen käyƩäjät ovat keskustelleet örkki-nimityksen käytöstä venäläisistä 

puhuƩaessa. Örkki-sanaa esiintyi palveluissa runsaasƟ esimerkiksi sodan ajankohtaisia käänteitä 

käsiƩelevissä keskusteluissa, muƩa tähän tutkimukseen olen rajannut sellaiset keskustelut ja 

kysymykset, joiden pääpaino on itse nimityksessä. Tarkastelen laadullisen sisällönanalyysin keinoin 

keskusteluissa esiin tulevien nimitysten käyƩöä ja niissä ilmeneviä rinnastuksia fantasiahirviöiden 

ja venäläissoƟlaiden välille. Samankaltaisia rinnastuksia on tehty sosiaalisessa mediassa jaeƩujen 

meemien avulla ja olen nostanut tarkasteluuni myös vuosien 2022–2023 aikana silloisessa 

TwiƩerissä (nykyinen X) toimivan, ukrainalaisen @uamemesforces -Ɵlin jakamaa meemikuvastoa 

liiƩyen Ukrainan sodan aikaiseen örkki-rinnastukseen, sekä ReddiƟn r/ukrainememes -subreddiƟn 

teemaa käsiƩelevää kuvastoa. Näiden lähteiden avulla kytken tarkastelua informaaƟosodankäynnin 

viholliskuvaston narraƟiveihin ja tapoihin jakaa niitä sosiaalisessa mediassa. 
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InformaaƟosodankäynƟä Ukrainan sodassa  

InformaaƟosodankäynnillä tarkoitetaan taistelua Ɵedonkulun ja viesƟnnän hallinnasta, sekä 

pyrkimystä vaikuƩaa ihmisten mielipiteisiin, asenteisiin ja toimintaan omien tavoiƩeiden 

saavuƩamiseksi. Vaikka ilmiö itsessään ei ole uusi, informaaƟo- ja viesƟntäteknologian kehitys ja 

sen merkityksellinen asema yhteiskunnassa on vahvistanut informaaƟosodankäynnin merkitystä. 

(Aro 2016, 122; Lewis 2022) Vuonna 2014 Ukrainan vallankumousta seuranneen Krimin 

miehityksen aikaan Venäjä toteuƫ Ukrainassa laajoja informaaƟovaikuƩamiseen pyrkiviä 

kampanjoita. Venäjä hyödynsi sosiaalisessa mediassa esimerkiksi boƩeja ja trolleja disinformaaƟon 

ja propagandan leviƩämisessä. (Saari 2023, 177; Munk 2024, 49-56) Seuraavien vuosien aikana 

Ukraina kehiƫ omaa puolustustaan rajoiƩamalla Venäjän propagandan pääsyä Ukrainaan, 

lisäämällä kansalaisten ƟetoisuuƩa informaaƟovaikuƩamisesta sekä kehiƩämällä omaa 

viesƟntäänsä. (Saari 2023, 177-178; Munk 2024) Samaan aikaan Venäjä toteuƫ venäläismediassa 

Ukrainaa ja ukrainalaisia vastaan kohdisteƩua vihakampanjoinƟa. Vuosia kestäneen propagandan 

avulla ukrainalaisia epäinhimillisteƫin ja demonisoiƟin pyrkimyksenä kääntää venäläisten 

mielipiteet ja asenteet ukrainalaisia vastaan. (Krylova-Grek 2022)  

HeƟ vuoden 2022 helmikuussa käynnistyneen hyökkäyssodan alkumetreiltä alkaen taistelua käyƟin 

paitsi rintaman, myös julkisen mielipiteen hallinnasta. Ukrainan ja Venäjän 

informaaƟosodankäynnillä pyriƫin vaikuƩamaan mielikuviin sodan osapuolista ja luomaan kuvaa 

oman toiminnan oikeellisuudesta sekä kyseenalaistamaan vastapuolen narraƟiveja. Muiden 

maiden tuen saaminen vaikuƫ paitsi omien joukkojen moraaliin, sen avulla pystyƫin 

konkreeƫsesƟ vaikuƩamaan sodankäynnin etenemiseen esimerkiksi rahoituksen, aseiden ja 

pakoƩeiden muodossa. Erilaisten narraƟivien avulla pyriƫin myös vahvistamaan omien 

kansalaisten uskoa johtajiinsa. (Nastasia & George 2023, 12 & 13; Aspriadis 2023, 22; Karalis 2024)  

Venäjän toteuƩamalla informaaƟosodankäynnillä Venäjä on pyrkinyt vaikuƩamaan venäläisiin, 

ukrainalaisiin ja kansainväliseen yleisöön. Venäjä on luonut Ukrainasta kuvaa sitä uhkaavana 

vihollisena ja pyrkinyt saamaan tällä oikeutusta toimilleen ja rakentamaan kuilua Ukrainan ja tätä 

tukevien maiden välille. Ukrainalaisille kohdistetun disinformaaƟon ja propagandan tarkoitus on 

ollut horjuƩaa valƟon yhteiskuntajärjestystä, joƩa Ukraina saataisiin palauteƩua takaisin Venäjän 

vaikutusvallan alle. Venäjä on pyrkinyt rakentamaan Ukrainasta kuvaa russofobisena ja natsien 

hallitsemana, länsimaiden korruptoimana maana. (Tsekhanovska & Tsybulska 2021; Munk 2024)  
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Siinä missä Venäjä on myös luonut käsitystä Ukrainasta ja Valko-Venäjästä luonnollisena osana 

Venäjää, Ukraina on kehiƩänyt vahvaa ja tunnisteƩavaa kansallisidenƟteeƫään. Ukrainan 

informaaƟosodankäynnin narraƟivi on rakentunut sinnikkään kansan ja sen vahvan johtajan 

ympärille, ja se kuvaa provosoimaƩoman hyökkäyksen kohteeksi joutunuƩa kansaa, joka taistelee 

paitsi oman vapautensa, myös länsimaiden vapauden puolesta sitä uhkaavaa pahuuƩa vastaan. 

(Spector 2022; Zachara-Szymańska 2023; Saari 2023, 179–180; Munk & Ahmad 2022) 

Örkit viholliskuvaston luomisessa  

Vihollisen demonisoinƟ ja epäinhimillistäminen ovat osa informaaƟosodankäynnin propagandaa, 

joka on tyypillistä lähes kaikille konflikƟƟlanteille ja siihen liiƩyy vahvasƟ vihollisen kuvaaminen 

absoluuƫsena pahana ja epäinhimillisenä vastustajana. Vihollisen demonisoinnin avulla 

monimutkaisia aiheita ja epävarmuuƩa korvataan yksinkertaisella selityksellä, jolla oikeutetaan ja 

selitetään omia vastatoimia. Kuten Venäjän, myös Ukrainan narraƟivissa on rakenneƩu vahvaa 

jakoa hyvän ja pahan välille. Örkki-nimitykseen liiƩyvä kuvasto on muiden humorisƟsten 

vertausten rinnalla toiminut ukrainalaisten informaaƟosodankäynnin välineenä, jolla pyritään 

vaikuƩamaan asenteisiin ja uskomuksiin sodasta ja sen osapuolista. Vahvojen narraƟivien ja 

vastapropagandan avulla Ukraina on pyrkinyt vastaamaan Venäjän leviƩämään misinformaaƟoon 

ja propagandaan. (Kramar & Ilchenko 2023, 23 & 25; Hou, Fu & Lai 2023; Tally 2019; 

epäinhimillistämisestä ks. myös Seppälä 2024)  

Propagandassa hyödynnetään voimakasta, tunteita heräƩävää kuvastoa, joka on helposƟ 

omaksuƩavissa. Vihollisen demonisoinnissa venäläisjoukkojen rinnastaminen örkkeihin tai 

natseihin ovat väliƩömäsƟ avautuvia vertauksia. Näiden nimitysten monialainen etymologia 

kytkeytyi myös Ukrainan ja Venäjän ongelmalliseen historiaan sekä Venäjän ja länsimaiden välisiin, 

pitkään jatkuneisiin jänniƩeisiin. (Saarikoski, Mähkä & Peltonen 2024)  

Sanakirjat kuvaavat örkkiä rumana ja väkivaltaisena olentona, joka on sivistymätön, barbaarinen ja 

armoton. (Cambridge dicƟonary; Urban DicƟonary) J.R.R. Tolkienin fantasiaromaaneissa örkkien 

asuƩama Mordor on karusta ympäristöstä koostuva, idässä sijaitseva maa, jonka nimi tarkoiƩaa 

kirjoissa ”synkkää maata” tai ”varjojen maata”. Nimen etymologiaa on yhdisteƩy myös vanhan 

englannin sanaan ”morþor”, joka tarkoiƩaa kuolemansynƟä tai murhaa. (LotR fandom Wiki/ 

Mordor) J.R.R. Tolkien kuvaa romaaneissaan örkkejä julmiksi, sadisƟsiksi ja häijyiksi olennoiksi, 
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jotka kantavat syvää vihaa kaikkea lännestä tulevaa kohtaan. Tolkien on kertonut orc-nimityksen 

valikoituneen vanhan englannin demonia tarkoiƩavasta sanasta. (Tolkien Gateway 2024) 

Mordor ja örkit löysivät Ɵensä Ukrainan mediaan jo vuonna 2014 Krimin valtauksen ja Itä-

Ukrainassa puhjenneen sodan yhteydessä, jolloin Venäjää verraƫin Mordoriin Ukrainan 

sosiaalisessa mediassa ja venäläisiä joukkoja nimiteƫin örkeiksi. (Yekelchyk 2022; Borenstein 2023, 

121–153) Puhjennut informaaƟosodankäynƟ vaikuƫ lopulta jopa neƫpalvelujen algoritmeihin. 

Vuonna 2016 uuƟsoiƟin Google Translaten virheestä, joka muuƫ ukrainankielestä venäjänkielelle 

käänneƩäessä sanan “Russia” muotoon “Mordor” ja sanan “Russians” sanaan “occupiers”, 

”miehiƩäjät”. (Ks esim. PoliƟco 7.1.2016) 

Venäjän aloiteƩua hyökkäyksen Ukrainaan keväällä 2022 erityisesƟ “örkki” ja “Mordor” nimitykset 

oteƫin Ukrainassa laajempaan käyƩöön ja niitä on käyteƩy avoimesƟ niin Ukrainan 

viranomaisviesƟnnässä kuin mediassakin. Nimitykset ovat tulleet tutuiksi niin Ukrainan 

puolustusministeriön virallisella TwiƩer-Ɵlillä kuin presidenƫ Zelenskyin puheissakin. (Yekelchyk 

2022; Al Jazeera 2022; Le Monde 23.4.2022; @defenceU 8.12.2022; Zelenskyi 2022)  

Siinä missä propagandassa usein hyödynnetään historiallisia henkilöitä, narraƟiveja ja kuvastoja 

(ks. esim. Saarikoski, Peltonen & Mähkä 2024; Kauhanen & Kleemola 2024), Ian Li (2023) nostaa 

esiin fikƟivisiin teoksiin perustuvan narraƟivin vahvuuksia käyƩäen Tolkienin teoksia esimerkkinä. 

Ensimmäisenä vahvuutena hän nimeää sen, eƩä fikƟoon perustuvat narraƟivit ovat historiallisia 

narraƟiveja saavuteƩavampia ja ne vetoavat laajempiin yleisöihin, erityisesƟ silloin kun ne ovat 

elokuvista tuƩuja ja sisältävät näin ollen myös vaikuƩavia tarinallisia teemoja sekä voimakkaita 

visuaalisia elemenƩejä. Toisena hän nostaa esiin tällaisiin narraƟiveihin sisäänkirjoiteƩua 

sankarillisuuƩa, joka kannustaa yksilöitä voiƩamaan pelkonsa ja yliƩämään itsensä kyetäkseen 

poikkeukselliseen rohkeuteen Ɵlanteen sitä vaaƟessa. Kolmantena ja viimeisenä fikƟoon 

perustuvan narraƟivin vahvuudeksi Li nostaa toivon, jota esimerkiksi elokuvat nostavat esille. 

Ylivoimaisenakin näyƩäytyvä vihollinen on mahdollista kukistaa, sillä hyvä voiƩaa lopulta 

riippumaƩa siitä, miten epätoivoisena Ɵlanne näyƩäytyy. (Li 2023) Vertaukset J.R.R. Tolkienin 

tarustoon voivat tältäkin osalta tuntua osuvilta, sillä Taru Sormusten Herrasta -teoksen tavoin 

Daavid vastaan Goljat -temaƟikka korostuu Ukrainan sodan länsimaisissa narraƟiveissa. (Munk & 

Ahmad 2022) 

 



6 
 

WiderScreen 27 (1–2) 2024: Historian viihteellistäminen 

Örkki-temaƟikka ja viholliskuvastot sosiaalisessa mediassa 

Venäjän ja Ukrainan johtajien ja valƟonhallinnon käymän informaaƟosodankäynnin lisäksi myös 

tavalliset ihmiset ovat osallistuneet informaaƟosodankäynƟin erityisesƟ sosiaalisessa mediassa ja 

somekäyƩäjät ovat tuoƩaneet mielikuvia ja narraƟiveja sodan osapuolista. (Nastasia & George 

2023, 14; Saari 2023, 178; Saarikoski, Peltonen & Mähkä 2024; Saarikoski 2022; Kauhanen & 

Kleemola 2024; Munk 2024) Ukrainan valƟon viesƟnnän ja uuƟsoinƟen lisäksi örkki-nimitystä on 

käyteƩy akƟivisesƟ eri somepalveluissa ja monet Ukrainaa tukevat somekäyƩäjät ovat oƩaneet 

nimityksen haltuunsa rinnakkaisterminä venäläisille. Nimityksen käyƩöä käsiƩelevissä 

keskusteluissa nimitystä perustelƟin vahvalla rinnastuksella pahuuteen, mitä tuoƟin erityisesƟ 

vihollisjoukkojen tekojen kauƩa esiin. Vahvoja tunteita sisältävien keskustelujen sävyt myös 

siirtyivät herkäsƟ vihollisen epäinhimillistämiseen, jolloin vihollista itsessään kuvailƟin 

epäihmisenä. (Ks. esim. de Ruiter 2023)  

Myös neƫmeemejä on hyödynneƩy runsaasƟ Ukrainan sodan aikana osana 

informaaƟovaikuƩamista. Meemien hyödyntämisestä informaaƟosodankäynnissä käytetään 

nimitystä ”memeƟc warfare”, ”meemisodankäynƟ” (ks. esim. Munk 2024, 115). Ukrainan sodan 

aikana sosiaalisessa mediassa on toiminut paljon meemiƟlejä, jotka on tarkoituksenmukaisesƟ 

valjasteƩu osaksi Ukrainan sodan informaaƟosodankäynƟä. (Ks. esim. Saarikoski, Mähkä & 

Peltonen 2024; Saarikoski 2022; Kauhanen & Kleemola 2024) LähtökohtaisesƟ humorisƟsia 

meemejä hyödynnetään vakavienkin viesƟen väliƩämisessä ja niiden tarkoituksena voi olla paitsi 

hauskuuƩaminen, myös Ɵedon väliƩäminen ja tunteisiin, mielipiteisiin ja toimintaan 

vaikuƩaminen. Meemit leviävät nopeasƟ verkossa yksinkertaisuuden ja helpon muokaƩavuuden 

ansiosta ja niiden kauƩa reagoidaan nopeasƟ ajankohtaisiin tapahtumiin. (Heimo & Koski 2014; 

Shifman 2014; Mähkä, Saarikoski & Peltonen 2022)  
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Kuva 1. Reddit 10.6.2023. Kuvia hyödynneƫin nimitysten ohella väliƩämään mielikuvaa 

venäläisistä soƟlaista väkivaltaisina, ryöstelevinä örkkeinä. Meemeissä näkyi viiƩeitä 

uuƟsointeihin, joiden mukaan venäläiset joukot olivat varastaneet mm. wc-pönƩöjä ja pesukoneita 

valloiƩamiltaan alueilta (aiheesta ks. esim. Daily Mail 21.10.2022; The Guardian 11.4.2022; 

Financial Times 20.10.2023). 

Yhteisöllisellä Quora-sivustolla pohdiƫin syksyllä 2022, miksi venäläisiä soƟlaita kutsutaan örkeiksi. 

Parhaaksi vastaukseksi äänestetyn kommenƟn mukaan venäläisiä soƟlaita kutsutaan örkeiksi, koska 

nämä ovat (vapaasƟ suomenneƩuna):  

“[—] humalainen, kuriton, aseisteƩu lauma murhanhimoisia, ryösteleviä, raiskaavia, varastelevia 

kusipäitä, jotka tunkeutuivat toiseen maahan ilman provosoinƟa ja ryhtyivät tekemään maasta 

raunioitunuƩa auƟomaata.” (Quora 2022)  

Tunnepitoinen vastaus havainnollistaa, miksi nimitys on oteƩu käyƩöön. Se on helposƟ 

ymmärreƩävä ja luo vahvan mielleyhtymän venäläisten joukkojen toimintaan. (Ks. myös kuva 1) 

Vaikka nimityksen kytkös venäläisiin ja jopa neuvostoliiƩolaisiin on huomaƩavasƟ vanhempi, 



8 
 

WiderScreen 27 (1–2) 2024: Historian viihteellistäminen 

nimityksen historiaa ei tarvitse tuntea, joƩa se avautuisi. Muita yhtäläisyyksiä venäläisten ja 

örkkien väliltä löydeƫin Quorassa venäläisten taistelutyylistä ja soƟlasmääristä, muƩa vastauksissa 

saateƫin pohƟa myös sitä, miten ylipäätään sota-aikoina vihollisia on aina toiseuteƩu ja 

epäinhimillisteƩy. (Quora 2022)  

VenäläissoƟlaiden ja örkkien älykkyyƩä vertailevassa keskustelussa yksi kommentoija myös nosƟ 

esiin, miten rinnastukset olivat ymmärreƩäviä, vaikka hän itse ei halunnut osallistua vihollisen 

epäinhimillistämiseen: 

”Kyse ei ole niinkään älykkyydestä, vaan kurista ja käytöksestä. Ne käyƩäytyvät kuin ryöstelevä 

rosvojoukko. Ryöstelevät, raiskaavat ja murhaavat minkä ehƟvät. Kieltäydyn epäinhimillistämästä 

niitä tällä nimityksellä, muƩa toƩa helveƟssä ymmärrän kyllä, miksi niitä kutsutaan örkeiksi.” 

(Quora 2022)  

Aihe heräƫ keskustelua myös Reddit-palvelussa. Nimityksen käytöstä keskustelƟin useammassa 

ketjussa r/ukraine -subreddiƟssä ja kysymyksiä esiteƫin myös niille tarkoitetussa r/TooAfraidToAsk 

-subreddiƟssä. Keskustelu ja kysymykset ”örkki” nimityksen käytöstä ovat vastanneet Quoran 

vastausten sävyjä. Suosituimmat vastaukset kuvaavat örkkien ja soƟlaiden yhtäläisyyksiä sekä 

käytöksessä eƩä taistelutyylissä. Yksi kommenƫ toteaa, miten molemmat tulevat suurina 

massoina, muƩa vähäisin taidoin, eivätkä arvosta elämää, edes omaansa. Toinen huomauƩaa, eƩä 

venäläissoƟlaat ja örkit omaavat samanlaisia, epäinhimillisiä toimintatapoja, eivät kykene 

kurinalaisuuteen ja molemmat vain lähetetään suurina, kouluƩamaƩomina massoina tapeƩaviksi. 

Myös Mordorin ja Venäjän imperialisƟsen agendan sekä sodan moƟvaaƟon nähƟin täsmäävän. Yksi 

suosituimmista kommenteista avaa nimitystä (vapaasƟ suomenneƩuna): 

”Koska ne tulevat idän suunnalta surkeasta maasta, jota hallitsee tyranni, joka syöƩää niille 

valheita ja saa ne hyökkäämään rauhallisten länsinaapureidensa kimppuun, pyrkimyksenään 

häviƩää ne maan päältä, koska örkit eivät voi sietää mitään hyvää ja kaunista.” (Reddit 1.1.2023) 
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Kuva 2. TwiƩer 9.4.2022. Örkki-rinnastuksen paikkansapitävyydestä keskustelƟin sosiaalisessa 

mediassa runsaasƟ ja keskusteluissa nosteƫin usein humorisƟsesƟ esille, miten loukkaavana 

rinnastusta voiƟin pitää ”oikeiden” örkkien näkökulmasta. 

Keskustelut örkki-nimityksen syistä ja paikkansapitävyydestä saivat rinnalleen humorisƟsia ketjuja, 

joissa pohdiƫin leikillisesƟ syitä, joiden vuoksi venäläisiä ja örkkejä ei tulisi rinnastaa keskenään. 

Syitä löytyi esimerkiksi siitä, miten koko rinnastusta voiƟin pitää loukkaavana örkeille. Tämä teema 

on esiintynyt myös örkki-aiheisissa meemeissä (ks. kuva 2). Quoran aiheƩa käsiƩelevässä ketjussa 

örkkejä kuvaƫin venäläissoƟlaita älykkäämmiksi, inhimillisemmiksi ja paremmiksi soƟlaiksi. 

Keskustelujen sävyt olivat usein hyvin halventavia ja heijasƟvat voimakkaita tunteita sekä 

konflikteille tyypillistä tarveƩa vihollisen epäinhimillistämiseen ja toiseuƩamiseen. (Ks. Esim. Tally 

2019; Krylova-Grek 2022)  

Keskusteluissa tunnisteƫin, eƩä kyse oli tarkoituksenmukaisesta vihollisen epäinhimillistämisestä 

ja tätä saateƫin myös kyseenalaistaa. Esimerkiksi useammassa Reddit-ketjussa käyƟin keskustelua 

siitä, oliko nimityksen käyƩäminen ja siihen kuuluva halventaminen oikeuteƩua vai ei. Lopulta 

suosituimmiksi äänestetyt kommenƟt kuitenkin olivat sitä mieltä, eƩä venäläisjoukkojen tekoihin 

verraƩuna epäinhimillistämisessä ei ollut mitään poikkeuksellista ja nimityksen käyƩö nähƟin 

perusteltuna. YƟmekkäissä kommenteissa asiaa perustelƟin esimerkiksi seuraavasƟ: 

”Tämä on Venäjän valitsema sota. Vihollisen demonisoinƟ on osa sotaa.” (Reddit 20.4.2022) 

”KäyƩäydy epäinhimillisesƟ, joudu epäinhimillistetyksi. En näe tässä ongelmaa.” (Reddit 

20.4.2022)  
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Kuva 3. TwiƩer 2.3.2022. Tolkienin örkkejä käyteƫin tunnisteƩavana esimerkkinä hyvän ja pahan 

vastakkainaseƩelusta. 

  

Kuva 4. TwiƩer 1.3.2022. Örkkien ja venäläissoƟlaiden lisäksi rinnastuksia Tolkieniin tehƟin myös 

kuvaamalla Ukrainaa sankarillisena Gondorina ja Venäjää synkkänä, vihollisten asuƩamana 

Mordorina. Kuvan karƩaan on lisäƩy myös Valko-Venäjä kuvaamaan Sauronin liiƩolaisen 

Sarumanin hallitsemaa Rautapihaa.  
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Örkki-nimitys luo voimakkaan mielikuvan pahasta ja luo näin selkeän erotuksen hyvän ja pahan 

välille. (Ks. kuva 3) Siinä missä sosiaalisessa mediassa venäläisten vertaaminen Tolkienin örkkeihin 

on ollut vahva keino luoda mielikuvia venäläisjoukoista, vertaukset Tolkieniin myös palvelevat 

tarkoitusta kuvata Ukrainaa örkkien valtausyritystä vastaan taistelevana, sitkeänä maana täynnä 

rohkeuƩa ja sankaritarinoita (vrt. esim. Li 2023). Kuva 4 havainnollistaa Tolkienin taruston 

laajempaa hyödyntämistä, jossa venäläisjoukoille annetun örkki-nimityksen lisäksi Venäjä 

hahmotetaan Mordorina ja Ukraina Gondorina. ReddiƟn keskusteluissa ajatusta saateƫin viedä 

myös pidemmälle ja siinä missä Venäjän presidenƫ PuƟn nähƟin luonnollisesƟ Sauronina, 

Ukrainan presidenƫ Zelenskyitä verraƫin esimerkiksi klassista sankaruuƩa edustavaan Aragorniin. 

Vertailukohdaksi näihin hyvän ja pahan vastakkainaseƩeluihin voidaan oƩaa Ukrainan sodassa 

hyödynnetyt rinnastukset toisen maailmansodan asetelmiin. Näissä rinnastuksissa PuƟnia 

verraƫin akƟivisesƟ Adolf Hitleriin ja Zelenskyitä Winston Churchilliin (ks. esim. Saarikoski, 

Peltonen & Mähkä 2024).  

Tolkienin örkkien ja Venäjän pitkä historia 

J.R.R. Tolkienin Taru Sormusten herrasta -teos julkaisƟin kolmessa osassa vuosien 1954 ja 1955 

aikana. Teos saavuƫ suosiota nopeasƟ ilmestymisensä jälkeen ja sitä käänneƫin useille kielille. 

Neuvostoliitossa Ɵukka sensuuri kuitenkin esƟ sen julkaisun, muƩa lukuisia venäjänkielisiä 

käännöksiä myös monisteƫin ja leviteƫin maassa salaa. Teosta yriteƫin saada sensuurista lävitse 

useilla erilaisilla ja radikaalisƟ muokatuilla versioilla, muƩa ensimmäiset lailliset käännökset 

julkaisƟin Venäjällä vasta 1990-luvulla Neuvostoliiton hajoamisen jälkeen. Syynä kohteluun oli se, 

eƩä sensorit näkivät Taru Sormusten herrasta -teoksen vertauskuvana kylmälle sodalle. Synkän, 

itäisen Mordorin koeƫin kuvaavan NeuvostoliiƩoa vapaan lännen vastakohtana. (Markova & 

Hooker 2004; Sedlacek 2022; Borenstein 2023, 121–153)  

Tolkien itse on jyrkäsƟ kieltänyt tämän olevan tarkoituksenmukaista ja kirjailija on kiistänyt sen, 

eƩä hänen teoksensa sisältäisivät todellisia vertauskuvia. Tästä huolimaƩa kirjoja on tulkiƩu 

ahkerasƟ ja yhtäläisyyksiä on vedeƩy niin toiseen maailmansotaan, kylmään sotaan, 

NeuvostoliiƩoon, natsi-Saksaan, Staliniin kuin Hitleriinkin. (Ashford 2018; Tally 2019; ks. myös 

Tolkien 1957) Keskustelua on käyty myös Taru Sormusten Herrasta -teoksen maailmankuvaan ja 

örkkien kuvauksiin liitetystä rasismista (ks. esim. Farrell 2009; Roberts 2007).  
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Vaikka Tolkienin teokset ovat virallisen julkaisunsa jälkeen saavuƩaneet vahvaa suosiota ja 

omistautunuƩa fanikulƩuuria myös Venäjällä, vaikea suhde Tolkienin teoksiin on näkynyt 

venäläisessä mediassa. Julkaistut kirjoitukset muun muassa vihjailivat tolkienismin kytkeytymisestä 

satanismiin, mikä johƟ 90-luvulla Venäjän turvallisuuspalvelu FSB:n tutkimaan väiƩeitä, jotka 

lopulta osoiƩautuivat peräƩömiksi. (Markova & Hooker 2004)  

Vuonna 2003 äärinaƟonalisƟsista ja länsimaiden vastaisista aaƩeistaan tunneƩu venäläinen 

kirjailija Maksim Kalashnikov julkaisi yhdessä venäläisen poliiƟkko Juri Krupnovin kanssa ”The rage 

of the Orc” -nimisen kirjan osana ”America versus Russia” -kirjasarjaa. The Rage of the Orc kuvaa 

kirjailijoiden käsitystä länsimaiden suhtautumisesta Venäjään. Kirjassa Kalashnikov ja Krupnov 

nostavat esiin örkkien kuvaukset Tolkienin kirjoista ja toteavat, eƩä kuvauksilla selväsƟ haetaan 

rinnastusta venäläisiin. Kirjassa vertaillaan venäläisiä ja örkkejä keskenään ja tuodaan esiin ajatus 

siitä, miten länsimaat ovat aina nähneet ja tulevat aina näkemään venäläiset noina barbaarisina 

örkkeinä. (Borenstein 2019; Borenstein 2023, 121-153) 

Venäjän ja slaavilaisen tutkimuksen professori Eliot Borenstein on julkaissut vuonna 2023 kirjan 

”Soviet-Self-Hatred: The Secret IdenƟƟes of Postsocialism”, jossa hän kirjoiƩaa Neuvostoliiton 

hajoamisen jälkeisestä venäläisyyden idenƟteeƫkriisistä. Borenstein kirjoiƩaa, miten 

venäläisyyden ja örkkien rinnastaminen alkoi Venäjällä varhain. Rinnastusta aleƫin hyödyntää 

Venäjällä itseironisesƟ ja toisaalta örkkejä lähestyƫin myös empaƟan ja samaistumisen kauƩa. 

(Borenstein 2023, 121–153) 

Neuvostoliiton hajoƩua venäläinen paleontologi Kirill Eskov kirjoiƫ jatkoa Tolkienin Taru 

Sormusten herrasta -teokselle. Eskovin kirja The Last Ringbearer (1999) kertoo tarinan uudelleen 

rauhanomaisen, muƩa väärinymmärretyn Mordorin ja tämän hallitsijan, Sauronin näkökulmasta. 

Kirjassa kuvataan lännestä tulevaa, vallanhaluista Gandalfia ja halƟoita, joiden sortoon ja 

imperialismiin perustuvat pyrkimykset estävät teollisen vallankumouksen äärellä olevaa Mordoria 

kukoistamasta. (LotR fandom Wiki/ The Last Ringbearer) Teoksessaan Eskov antaa nooƫa Tolkienin 

teokselle muistuƩaen, eƩä historia kirjoitetaan aina voiƩajien näkökulmasta. Eskovin jatko-osa on 

tunneƩu venäläisten LotR-fanien keskuudessa ja siitä on tehty myös useita käännösversioita eri 

kielille, joskin laillisen englanninkielisen version kanssa on ollut hankaluuksia Tolkienin perikunnan 

kanssa. (The Guardian 8.2.2011; Mabe 2011) Tämän empaaƫsen lähestymistavan kauƩa örkeistä 

luoƟin kuva väärinymmärreƩynä ja syrjiƩynä kansana ja örkkejä pyriƫin ymmärtämään niiden 

demonisoinnin sijaan.  
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Myönteistä rinnastusta örkkeihin on tehty laajemminkin venäläisessä populaarikulƩuurissa. Örkit 

on yhdisteƩy esimerkiksi periksiantamaƩomuuteen, vahvuuteen ja ylpeyteen, joiden katsoƫin 

hiipuneen ajan saatossa ja joita saateƫin myös kaivata. Borenstein nostaa esimerkkinä tästä 

vuonna 2014 Mikhail Y. Elizarovin julkaiseman kappaleen ”The Orc Song”, joka rinnastaa venäläiset 

ylpeydellä örkkeihin ja muistuƩaa, eƩä venäläiset ovat kumarrelleet liikaa muulle maailmalle ja 

ovat näin meneƩäneet örkkien ylpeyden, joka tulisi palauƩaa. (Borenstein 2023, 121-153) 

Lopuksi 

Tässä katsauksessa olen tarkastellut ”örkki”-nimityksen historiallista pohjaa sekä sen käyƩöä 

Ukrainan sodan informaaƟosodankäynnissä ja viholliskuvan rakentamisessa.   

Tutkimuskatsaus osoiƩaa, miten informaaƟosodankäynnissä sodan osapuolet ovat kamppailleet 

niin koƟmaisten kuin kansainvälistenkin yleisöjen julkisen mielipiteen hallinnasta. Sekä Venäjä eƩä 

Ukraina ovat rakentaneet vahvoja narraƟiveja, joiden avulla on pyriƩy vaikuƩamaan mielipiteisiin 

ja asenteisiin sodan osapuolista. Ukraina on rakentanut vahvaa kansallisidenƟteeƫä ja viesƟnyt 

yhtenäisestä ja rohkeasta kansasta, joka puolustaa sitkeäsƟ maataan ylivoimaisena näyƩäytyvää 

vihollista vastaan. Tähän kytkeytyy viholliskuvan rakentamisessa helposƟ tunnisteƩavat pahan 

rinnastukset esimerkiksi natsi-Saksaan ja J.R.R. Tolkienin taruston örkkeihin.   

Olen tuonut esiin, miten Ukrainassa venäläissoƟlaiden rinnastaminen örkkeihin alkoi jo 2014 

Krimin valtauksen aikoihin ja yleistyi Venäjän aloiƩaman hyökkäyssodan yhteydessä. Nimityksellä 

luoƟin vahvaa ja tunnisteƩavaa viholliskuvastoa. Myös tavalliset kansalaiset osallistuivat tämän 

viholliskuvaston rakentamiseen, jolloin örkki-temaƟikan käyƩö laajeni sosiaalisessa mediassa. 

Nimityksiä perustelƟin käyƩäjien löytämillä yhtäläisyyksillä Tolkienin teoksen örkkien sekä 

venäläisjoukkojen toiminnan välillä. InformaaƟosodankäynnin välineenä rinnastus on 

helppoudessaan ja tunnisteƩavuudessaan tehokas, sillä sen aiheuƩamat mielikuvat ovat usein 

voimakkaita, kuten verkkokeskusteluista esiin nostetut esimerkit osoiƫvat. 

Tutkimukseni on toisaalta tuonut esiin, eƩä örkki-nimityksellä on pitkä historia, jonka juuret 

kytkeytyvät J.R.R. Tolkienin Taru Sormusten Herrasta -teoksen julkaisuun kylmän sodan keskellä. 

Kirjailijan painoƩamasta todellisten vertauskuvien puuƩumisesta huolimaƩa teosta on tulkiƩu 

vuosikymmenien ajan ideologisten kytköksien kauƩa. Neuvostoliiton aikana teos ei läpäissyt 

liiƩovalƟon sensuuria, sillä örkkien sekä itäisen Mordorin koeƫin toimivan vertauskuvina 
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Neuvostoliitolle ja venäläisille. Venäläisten risƟriitainen suhde Tolkienin teokseen on näkynyt 

venäläisessä populaarikulƩuurissa pitkään Neuvostoliiton hajoamisen jälkeenkin. 

Vaikka viholliskuvastojen rakentaminen on osa lähes kaikille konflikƟƟlanteille tyypillistä 

propagandaa, tutkimuksessani olen käynyt läpi miten örkki-nimityksen käytöllä oli omaleimaisia 

piirteitä ja historiallisia kytköksiä, jotka tekivät rinnastuksista merkiƩäviä juuri Ukrainan ja Venäjän 

välisessä konflikƟssa. Myös länsimaiden, erityisesƟ medioiden akƟivinen osallistuminen örkki-

narraƟivin vahvistamiseen on tarjonnut kiinnostavan esimerkin kansainvälisten toimijoiden roolista 

viholliskuvastojen vahvistamisessa. Jatkotutkimuksen kannalta olisikin kiinnostavaa vertailla 

Ukrainan sodan propagandaa toisen konflikƟn kanssa, sillä tämän kauƩa olisi mahdollista 

tarkastella myös sitä, miten erilaiset kulƩuuriset ja poliiƫset konteksƟt vaikuƩavat propagandan 

vastaanoƩoon. Länsimaissa Ukrainan narraƟivia on tueƩu laajasƟ, muƩa esimerkiksi Israelin ja 

PalesƟinan konflikƟn analysoinƟ voisi paljastaa, miten kansainväliset toimijat reagoivat erilaisiin 

narraƟiveihin ja leviƩävät niitä eri konteksteissa. 

Kiitokset 

Katsaus on osa Suomen KulƩuurirahaston rahoiƩamaa, sosiaalisen median kriisikulƩuuria 

käsiƩelevää tutkimustani. 

Lähteet 

Kaikki linkit tarkisteƩu 5.11.2024.  
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